
D.R.S.  n. 1481/2023 

Unione Europea 

Repubblica Italiana 

 

 

Regione Siciliana 
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento Regionale Tecnico 

        Ufficio Regionale del Genio Civile Servizio di Trapani 
 

 
APPROVAZIONE CONTRATTO D’APPALTO RELATIVO AI “LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E 

STRAORDINARIA PER LA PULITURA E IL MIGLIORAMENTO IDRAULICO DEL TRATTO DEL FIUME 

FREDDO IN C.DA LAMPASCIUTI”. COMUNE DI CALATAFIMI SEGESTA - COD. ID 1908.   
 

 Codice CARONTE SI_1_25948  -  CIG 8126573430 – CUP G93H19000630002 

 
Il Dirigente dell’Ufficio Regionale del Genio Civile Servizio di Trapani 

 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Visto il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28/02/1979 n.70 che approva il Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

Vista la Legge Regionale 15 maggio 2000 n.10; 

Visto l’art.4 della L.R. 12/07/2011 n.12 che ha istituito, nell’ambito dell’Assessorato regionale delle 

Infrastrutture e della Mobilità, il Dipartimento Regionale Tecnico; 

Visto il D.P.Reg. 05.04.22, n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 16.12.08, n. 19. 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, 

della legge regionale 17.03.16, n. 3;  

Visto il D.D.G. n. 1842 del 09.11.2022 che ha conferito all'Ing. Giuseppe Alessandro Marino  l'incarico 

dirigenziale alla struttura  Ufficio regionale del Genio Civile  - Servizio di Trapani, con decorrenza 

01/12/2022; 

Visto il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118, e ss.mm. ii. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali, e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 05.05.2009, n. 42 e ss.mm. e ii.”, recepito con l'art. 11 della L.R. 13.01.2015, 

n. 3 “Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della Regione per l'anno 2015. Disposizioni 

finanziarie urgenti. Disposizioni in materia di armonizzazione dei bilanci (GURS n. 3/15, S.O. n. 2), 

come modificato dall'art. 6, comma 10, lettere a) e a-bis), L.R. 07.05.2015, n. 9; 

Visto il D.Lgs. 30.06.2011 n. 123, “Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e contabile e 

potenziamento dell'attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell'Art. 49 della legge 

31.12.2019, n. 196” e ss.mm. e ii., recepito con l'art. 6, commi 1 e 2, della L.R. 11.08.2017, n. 16; 

Visto   il D.Lgs. 27.12.2019 n. 158 di attuazione dello statuto speciale della Regione siciliana in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli; 

Vista la L.R. n.7 del 21.05.2019, “Disposizione per i procedimenti amministrativi e la funzionalità 

dell’azione amministrativa”, integrata dalla L.R. n.13 del 2020, “Disposizioni per l’accelerazione dei 

procedimenti amministrativi e per la realizzazione di interventi strutturali urgenti”. 

Vista la L.R. n. 1 del 11.01.2023, “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio della Regione per 

l’esercizio finanziario 2023” 

Vista   la deliberazione della Giunta Regionale n. 415 del 15.09.2020 “Snellimento delle Attività di controllo 

di alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle Ragionerie Centrali; 

Vista   la L.R. n.13 del 25.05.2022, “Legge di stabilità regionale 2022-2024”; 

Vista   la L.R. 14 del 25.05.2022, “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2022-2024”; 

Considerato che con il D.D.G. n. 1183 del 04.12.2020 è stato finanziato il progetto dei “ “Lavori di 

manutenzione ordinaria e straordinaria per la pulitura e il miglioramento idraulico del tratto del 



fiume Freddo in c.da Lampasciuti”. Comune di Calatafimi Segesta - Cod. ID 1908. CIG 8126573430 

– CUP G93H19000630002 dell’importo complessivo lordo di euro 169.853,10; 

Considerato che con medesimo provvedimento delle somme occorrenti per l’esecuzione dell’intervento è 

impegnata sul capitolo di bilancio di spesa 684163 “Spese per la realizzazione dei progetti finanziati 

con le risorse del fondo sviluppo e coesione 2014/2020 per gli interventi urgenti per la messa in 

sicurezza degli alvei fluviali ricadenti nel territorio della Regione Siciliana - dissesto idrogeologico – 

rischio alluvioni” codice finanziario U.2.02.01.09.014, esercizio finanziario 2020, la somma 

complessiva di euro 169.853,10; 

Visto   il certificato di ultimazione lavori prot. n. 143621 del 21/09/2020 in cui il Direttore dei Lavori 

dichiara i lavori finiti in data 18/09/2020; 

Visto   il contratto d’appalto Rep. 2112 del 10/12/2020 stipulato tra l’Ing. Salvatore CARUSO n.q. di 

Dirigente dell’Ufficio del Genio Civile Servizio di Trapani, giusta nomina con D.D.G. n. 197 del 

22/03/2020 e D.D.G. n. 826 del 16/06/2022, in rappresentanza della Stazione Appaltante e il Sig.  

Messina Angelo Gero, nato a ……………………………., il …………. ed ivi residente nella ….. 

………………… – CF: ………………………., nella qualità di Amministratore Unico e direttore 

tecnico dell’impresa MESSINA COSTRUZIONI S.R.L., con sede a Mussomeli (CL) nella Via 

Palermo, n. 140 BIS cap 93014- P.I.  E C.F. 01303330854, CUP G93H19000630002 –CIG 

8126573430 , registrato all’Agenzia delle Entrate di Trapani Serie 1 n° 513/4 del 30/12/2020, per 

l’importo  di € 115.744,44 oltre IVA, per lavori al netto del ribasso d’asta del 17,6310% e 

comprensivo di € 2.449,30 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

Visto      l’art.33, comma 2 del D.lgs 50/2016 e ss. mm. e ii. (controlli sulle procedure); 

Ritenuto di dover procedere all’approvazione del contratto e dell’atto di sottomissione di cui sopra; 
Ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato, 

D E C R E T A 

 

Art. 1 Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, è 

approvato il contratto di appalto Rep. 2112 del 10/12/2020 stipulato tra l’Ing. Salvatore CARUSO 

n.q.  di Dirigente dell’Ufficio del Genio Civile Servizio di Trapani, in rappresentanza della Stazione 

Appaltante e il Sig. Messina Angelo Gero, nato a ……………………………, il ………… ed ivi 

residente nella ……………………… – CF: ……………………….., nella qualità di Amministratore 

Unico e direttore tecnico dell’impresa MESSINA COSTRUZIONI S.R.L., con sede a Mussomeli 

(CL) nella Via Palermo, n. 140 Bis cap 93014- P.I.  E C.F. 01303330854, registrato all’Agenzia 

delle Entrate di Trapani Serie 1 n° 513/4 del 30/12/2020 , per l’importo  di € 115.744,44 

oltre IVA,  comprensivo di € 2.449,30 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso . 

Ai sensi dell’art. 68, comma 5 della L.R. 12.08.2014, n. 21, così come sostituito dall'Art. 98, comma 6 della 
L.R. 07.05.2015, n. 9, il presente decreto sarà pubblicato per esteso nel sito internet della Regione siciliana, a 
pena di nullità dell'atto e sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale Infrastrutture e 
Mobilità per il visto di competenza e relativa contabilizzazione. 

Trapani 20/09/2023 
       

     F.to L’Ingegnere Capo 
                                                                                          Ing. Giuseppe Alessandro Marino 


